卫生部关于印发《人感染猪链球菌病诊疗方案》的通知 PDF

转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/314/2021_2022__E5_8D_AB_

E7_94_9F_E9_83_A8_E5_c80_314798.htm 卫生部关于印发《人

感染猪链球菌病诊疗方案》的通知（卫医发〔2006〕461号）

各省、自治区、直辖市卫生厅局，新疆生产建设兵团卫生局

： 人感染猪链球菌病是由猪链球菌感染人而引起的人畜共患

疾病，对人类健康造成严重威胁。2005年，四川省发生了人

感染猪链球菌病疫情，导致38人死亡。为了提高我国人感染

猪链球菌病的诊疗水平，实现人感染猪链球菌病早期诊断、

早期治疗，我部委托中华医学会组织编写了《人感染猪链球

菌病诊疗方案》。现印发给你们，以指导各地人感染猪链球

菌病医疗救治工作。 二○○六年十一月二十九日 附件人感染

猪链球菌病诊疗方案 人感染猪链球菌病是由猪链球菌

（streptococcus suis）感染人而引起的人畜共患性疾病。从事

猪的屠宰及加工等人员为高危人群，本病主要通过皮肤的伤

口而感染。临床表现为发热、寒战、头痛、食欲下降等一般

细菌感染症状，重症患者可合并中毒性休克综合征（toxic

shock syndrome， TSS）和链球菌脑膜炎综合征（streptococcus

meningitis syndrome， SMS）。 1968年丹麦学者首次报道了3

例人感染猪链球菌导致脑膜炎并发败血症病例，1975年荷兰

也出现了散发病例的报道。此后，中国香港、英国、加拿大

、德国、法国、美国、澳大利亚、比利时、巴西、西班牙、

日本、泰国、瑞典及中国内地陆续有人感染猪链球菌病的报

道。截至2000年，全球已报道了200多例人感染猪链球菌病病

例，报道病例较多的国家或地区普遍养殖业发达或有食用猪

肉的习惯，病例呈高度散发态势。在我国，1998年江苏省报

告了人感染猪链球菌病，发病25例，死亡14例；2005年6月至8

月，四川省发生的人感染猪链球菌病爆发疫情，为国内外迄

今为止见于报道的最大规模人感染猪链球菌病疫情，发病

数204例，死亡38例。 【病原学】 猪链球菌属链球菌

（streptococcus）科，革兰染色阳性，呈球形或卵圆形。链球

菌科有30个以上的菌属，分类有数种方法，根据链球菌兰斯

菲尔德（Lancefield）分类法，将猪链球菌分到了R、S、T群

。近年根据细菌荚膜多糖抗原的差异，将猪链球菌分为35个

血清型，即1～34型和1/2型，其中1/2型为同时含有1型和2型

抗原的菌株。2型猪链球菌主要是R群，而1型猪链球菌主要

是S群。 迄今为止，文献报道感染人的猪链球菌分别是2型、1

型和14型，尤以2型为常见，也是最常被分离到的猪链球菌型

别，其他两个型别仅有个案报道。 一、猪链球菌的理化特性

该菌无芽胞，有荚膜，在血平板上生长呈细小菌落，无色，

半透明，直径0.5～1 mm，边缘整齐，凸起，光滑。根据溶血

情况分类，猪链球菌在羊血平皿上表现为α溶血， 而在马血

平皿上表现为β溶血。适宜的培养基为血培养瓶及血平皿，

培养温度37 ℃、时间18～20小时。新分离的猪链球菌，形态

较典型，链长可达20多个菌体；二代培养后细菌形态不典型

，甚至变为革兰阴性球杆菌，不成链。因此在诊断、研究时

，对刚分离到的细菌形态进行观察十分重要。猪链球菌对环

境理化因素的抵抗力差，对常见消毒剂都敏感。 100Test 下载

频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com